
Posudek vedoucí práce 

 

Petra Knettigová 

Právní úprava ochrany zemědělského půdního fondu 

 

Autorka předkládá k obhajobě diplomovou práci zaměřenou na tématiku právní úpravy ochrany 

zemědělského půdního fondu. Toto téma lze v teorii práva životního prostředí považovat za 

tradiční, avšak stále hodné dalšího zkoumání s ohledem na význam půdy. Právní úprava 

zemědělského půdního fondu je navíc živá, stále se rozvíjející a pokusit se hledat nové další 

možnosti ochrany zemědělského půdního fondu prostředky práva je jistě důležité. Za cíl své práce 

si autorka primárně vytkla „podat analýzu a zhodnocení současné právní úpravy ochrany zemědělského půdního 

fondu, tedy vymezit problémy právní úpravy a pokusit se o nabídnutí možných řešení.“1 

Vlastní text práce je systematicky rozdělen do úvodu, závěru a čtyř dále členěných kapitol. Struktura 

práce je logická, spojeny jsou dohromady vždy související tematické celky. První kapitola se 

zaměřuje na vysvětlení základních pojmů, z hlediska obsahu jsou pak jistě významnější kapitoly 

druhá, třetí a čtvrtá. Druhá kapitola se zabývá kvalitativní ochranou zemědělského půdního fondu, 

třetí kapitola kvantitativní ochranou zemědělského půdního fondu a čtvrtá kapitola se vhodně 

zaměřuje na průřezové nástroje ochrany zemědělského půdního fondu, kde se autorka zaměřuje 

na územní plánování a pozemkové úpravy. 

Z jazykového a stylistického pohledu je práce zpracována standardně, ačkoli některým 

nedostatkům se autorce nepodařilo vyhnout.  

Autorka naplnila cíle, které si v úvodu práce stanovila, a podala ucelený obraz současné právní 

úpravy ochrany zemědělského půdního fondu v českém právním řádu. Nepochybně také prokázala 

svou schopnost orientovat se ve zpracovávané matérii. Největším nedostatkem práce je její velká 

popisnost, na druhé straně lze konstatovat, že autorka má snahu místy právní úpravu hodnotit a 

předkládat své úvahy týkající se budoucího vývoje právní úpravy.  

Práce splňuje kritéria kladená na diplomové práce, doporučuji ji k ústní obhajobě a navrhuji její 

hodnocení stupněm velmi dobře. 

 

 
1 S. 2. 



Pro účely ústní obhajoby navrhuji zaměřit se na následující otázky: 

1. V textu práce se zmiňujete o evropské právní úpravě ochrany zemědělského půdního fondu. 

Jaké by byly podle Vás výhody a nevýhody takové úpravy a jaký předvídáte v této oblasti budoucí 

vývoj? 

2. Zhodnoťte současnou právní úpravu ochrany kvalitní půdy při výstavbě. Zaměřte se na proces 

umisťování a povolování záměru a zhodnoťte prosím též stávající znění ustanovení § 8 zákona o 

ochraně zemědělského půdního fondu týkajícího se ochrany ZPF mimo jiné při stavební činnosti.  

 

 

 

 

V Praze dne 23. 5. 2022           JUDr. BcA. Tereza Fabšíková, Ph.D. v.r. 

 

 

 


